
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,450 1,450 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,450 1,450 0

1.교직원연수 1,450 1,450 0

1.자율연수 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

2.수업동아리운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 95,825 27,160 68,665

1.급식 관리 24,221 14,869 9,352

1.학교급식운영 24,221 14,869 9,352

1.급식식재료구입 13,134 11,712 1,422

1.급식용식재료비 13,134 11,712 1,422(성립전)식품비  1,422,000원×1교= 1,422,000

2.급식운영비 10,702 2,772 7,930

1.일반수용비 1,872 1,872 0  

2.연료비 3,000 900 2,100가스비  300,000원×7월= 2,100,000

3.비품구입비 5,830 0 5,830
(성립전)살균수제조장치  5,830,000원×1

대=
5,830,000

3.대체인건비 147 147 0

1.무기계약직원인건비 147 147 0  

4.우유급식비 238 238 0

1.우유대금 238 238 0  

2.보건 관리 10,535 6,705 3,830

1.학생및교직원보건안전관리 3,930 3,600 330

1.보건실운영 1,760 1,430 330

1.학생복지비 1,180 930 250
의료용소모품 및 구급약품 구입(미세먼지

마스크)  1,000원×50명×5회=
250,000

2.비품구입비 580 500 80미세먼지 현황판 제작  -170,000원×1회= -170,000

보건실 기구확충(컵소독기, 어깨마사지기)

  125,000원×2종=
250,000

2.학생건강검사 733 733 0

1.학생복지비 733 733 0  
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3.건강증진사업 1,347 1,347 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 547 547 0  

4.응급학생후송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0  

2.학교환경위생관리 6,605 3,105 3,500

1.먹는물관리 1,605 1,605 0

1.일반수용비 1,605 1,605 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 4,400 900 3,500

1.일반수용비 4,400 900 3,500
(성립전)공기정화장치 운영비  50,000원

×7학급×10월=
3,500,000

3.교육격차 해소 30,299 0 30,299

1.방과후학교활동비지원 28,979 0 28,979

1.농산어촌대상자지원 10,800 0 10,800

1.학생지원금 10,800 0 10,800
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 지원  

10,800,000원×1교=
10,800,000

2.초등돌봄교실운영비지원 18,179 0 18,179

1.학생지원금 18,179 0 18,179
(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원  

18,179,000원×1교=
18,179,000

2.누리과정비지원 1,320 0 1,320

1.유치원누리과정지원 1,320 0 1,320

1.학생지원금 1,320 0 1,320
(성립전)유치원누리과정지원  1,320,000원

×1교=
1,320,000

4.학생복지 30,770 5,586 25,184

1.학생복지운영 30,770 5,586 25,184

1.교과서구입 4,086 4,086 0

1.일반수용비 20 20 0  

2.교육운영비 4,066 4,066 0  

2.통학차량 운영 26,684 1,500 25,184

1.무기계약직원인건비 15,632 1,500 14,132
(성립전)안전지도사인건비  14,132,000원

×1명=
14,132,000
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2.일반수용비 5,592 0 5,592
(성립전)통학버스 운영비  559,200원×1대

×10월=
5,592,000

3.연료비 5,460 0 5,460
(성립전)통학버스 연료비  1,400원

×390L×10월=
5,460,000

3.기본적 교육활동 67,918 41,490 26,428

1.교과 활동 59,812 33,384 26,428

1.교과활동지원 17,800 5,120 12,680

1.학습준비물지원 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0  

2.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.기초학력 360 680 -320

1.운영수당 160 480 -320기초학력강사비  -32,000원×10시간= -320,000

2.교육운영비 200 200 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.기초학력(초등2학년 첫걸음지원학교)6,000 0 6,000

1.운영수당 4,896 0 4,896
(성립전)협력 강사비  20,000원×4시간

×34주=
2,720,000

(성립전)방과후특별지원 강사비  32,000원

×2시간×34주=
2,176,000

2.교육운영비 654 0 654(성립전)간식비  3,000원×2명×34주= 204,000

(성립전)교구 및 교재 구입비  150,000원

×3회=
450,000

3.도서구입비 450 0 450
(성립전)도서구입  10,000원×15권×3학급

=
450,000

6.기초학력(맞춤형지원학교) 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,352 0 4,352
(성립전)강사비  32,000원×2시간×34주

×2명=
4,352,000

2.교육운영비 2,248 0 2,248
(성립전)교구 및 재료 구입비  55,600원

×5회=
278,000

(성립전)지도교재 구입비  30,000원×6권

×2회=
360,000

(성립전)간식비  3,000원×5명×34주= 510,000

(성립전)프로그램비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)상담비  100,000원×1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  200,000원×2회= 400,000
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2.과학교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.체육교과활동 4,870 4,870 0

1.교과운영 4,870 4,870 0

1.교육운영비 4,870 4,870 0  

4.외국어교과활동 200 200 0

1.영어체험활동비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.전문교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

6.유치원교과활동 32,642 18,894 13,748

1.교육행사 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.교과운영 5,006 4,700 306

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 2,306 2,000 306교구구입  306,000원×1회= 306,000

4.도서구입비 500 500 0  

3.보결수업지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.방과후운영 5,124 5,124 0

1.운영수당 4,224 4,224 0  

2.교육운영비 900 900 0  

5.하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

6.학부모교육 320 320 0
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1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 20 20 0  

7.교무학사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

8.현장체험학습활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

9.환경정리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

10.청소용품구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

11.배움두레 독서거점 운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)관람비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)간식비  3,000×25명= 75,000

(성립전)체험비  5,000원×25명= 125,000

12.유치원방과후과정시간제기간제교사 인건비11,722 0 11,722

1.기간제교원인건비 11,722 0 11,722(성립전)인건비  11,480,000원×1명= 11,480,000

시간외근무수당  12,100원×5시간×4회= 242,000

13.유아학비 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320(성립전)급간식비  3,000원×4명×50회= 600,000

(성립전)교육활동재료비  480,000원×1회= 480,000

(성립전)현장학습비  20,000원×4명×3회= 240,000

2.창의적 체험활동 8,106 8,106 0

1.자율활동 1,944 1,944 0

1.육상대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.그림그리기 대회 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0  

2.현장체험학습활동 5,502 5,502 0

1.봄현장체험학습 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.가을현장학습 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.현장학습 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

4.테마체험학습 2,752 2,752 0

1.교육운영비 2,752 2,752 0  

3.동아리활동 300 300 0

1.학교스포츠클럽활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.진로활동 360 360 0

1.진로계획활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.진로체험활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

4.선택적 교육활동 65,765 32,746 33,019

1.방과후학교 운영 47,315 18,336 28,979

1.방과후학교운영 29,136 18,336 10,800

1.특기적성교육 29,136 18,336 10,800

1.운영수당 25,088 14,336 10,752
(성립전)외부강사비  32,000원×2시간×6

명×28주=
10,752,000

2.교육운영비 4,048 4,000 48
(성립전)교구 및 소모품 구입  4,800원

×10개=
48,000

2.돌봄교실운영 18,179 0 18,179

1.돌봄전담인력운영 4,059 0 4,059
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 3,783 0 3,783(성립전)인건비  3,783,000×1명= 3,783,000

2.무기계약직원법정부

담금
276 0 276

(성립전)4대보험 기관부담금  276,000원

×1명=
276,000

2.돌봄교실운영 14,120 0 14,120

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전)방과후연계돌봄  10,000원×36시

간×10월=
3,600,000

(성립전)강사수당  8,400,000원×1교= 8,400,000

2.교육운영비 2,120 0 2,120
(성립전)교구 및 소모품구입  16,880원

×100개=
1,688,000

(성립전)방학중 간식비  3,000원×18명×8

주=
432,000

2.독서활동 5,510 5,510 0

1.독서활동운영 5,510 5,510 0

1.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 5,210 5,210 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.도서구입비 4,850 4,850 0  

3.기타 선택적 교육활동 12,940 8,900 4,040

1.창의교육운영 7,940 7,940 0

1.창의적체험활동 6,440 6,440 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0  

2.문화예술수업지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.다문화교육운영 5,000 960 4,040

1.다문화교육프로그램운영 0 960 -960

1.교육운영비 0 960 -960다문화이해교육운영비  -20,000원×48명= -960,000

2.다꿈사랑방학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)세계시민교육운영비  25,000원

×60명=
1,500,000

(성립전)교구및재료구입  11,000원×40개

×5회=
2,200,000

(성립전)행사용품구입  150,000원×2회= 300,000

(성립전)상담비  50,000원×10회×2명= 1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 48,538 22,843 25,695

1.교무업무 운영 15,781 14,851 930

1.교무학사운영 15,781 14,851 930

1.환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교무학사운영 10,756 9,826 930

1.일반수용비 1,430 500 930교육행사용품구입  130,000원×3종×2회= 780,000

퇴직교원격려물품  150,000원×1회= 150,000

2.교육운영비 9,226 9,226 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

3.교육활동홍보 2,235 2,235 0

1.교육운영비 2,235 2,235 0  

4.교무실무사인건비 140 140 0

1.무기계약직원인건비 140 140 0  

5.청소용품구입 650 650 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 250 250 0  

6.입학식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 3,972 952 3,020

1.학생생활상담지도 2,372 952 1,420

1.학생안전교육 832 832 0

1.교육운영비 832 832 0  

2.학교폭력예방활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.학교폭력학부모안전도우미 1,420 0 1,420

8 발행일 : 2019-04-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,060 0 1,060
(성립전)안전관련용품구입  53,000원×10

종×2회=
1,060,000

2.도서구입비 360 0 360(성립전)도서 구입  12,000원×10권×3회= 360,000

2.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.학교폭력예방교육 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)학교폭력예방을 위한 학급별 활동

지원(1-2학년)  250,000원×2회=
500,000

(성립전)학교폭력예방을 위한 학급별 활동

지원(3-6학년)  50,000원×4개학년×5회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  10,000원×10명×1회= 100,000

3.학습지원실 운영 7,210 7,040 170

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 7,010 6,840 170

1.학교정보화지원 7,010 6,840 170

1.교육운영비 2,900 2,240 660전산소모품  660,000원×1회= 660,000

2.비품구입비 4,110 4,600 -490교사용컴퓨터구입  -400,000원×1회= -400,000

학생용컴퓨터구입  -1,350,000원×1회= -1,350,000

모니터구입  210,000원×6개= 1,260,000

4.교육여건 개선 21,575 0 21,575

1.교육환경개선 21,575 0 21,575

1.체육관환경개선 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전)소규모체육관비품구입  

20,000,000원×1교=
20,000,000

2.책걸상구입 575 0 575

1.비품구입비 575 0 575책걸상  115,000원×5조= 575,000

3.사물함구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000학생용사물함  100,000원×10조= 1,000,000

6.학교 일반운영 94,455 90,701 3,754

1.학교기관 운영 40,791 39,774 1,017

1.부서기본운영 25,013 24,013 1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.행정실운영 14,695 13,695 1,000

1.일반수용비 3,520 3,520 0  

2.기타공공요금 775 775 0  

3.여비 9,200 9,200 0  

4.비품구입비 1,200 200 1,000사무환경개선  500,000원×2회= 1,000,000

2.교장실운영 7,620 7,620 0

1.일반업무추진비 4,620 4,620 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 2,698 2,698 0

1.일반수용비 1,948 1,948 0  

2.비품구입비 750 750 0  

2.병설유치원기본운영 15,778 15,761 17

1.자율연수 80 80 0

1.여비 80 80 0  

2.여비 600 600 0

1.여비 600 600 0  

3.사무용품구입 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.사무용기기관리 3,598 3,598 0

1.일반수용비 2,148 2,148 0  

2.비품구입비 1,450 1,450 0  

5.공공요금 및 제세 5,300 5,300 0

1.전기요금 3,960 3,960 0  

2.상하수도료 860 860 0  

3.기타공공요금 480 480 0  

6.연료비 1,629 1,629 0

1.연료비 1,629 1,629 0  

7.시설일반관리비 2,581 2,456 125
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1.일반수용비 2,056 2,056 0  

2.비품구입비 525 400 125청소기구입  -155,000원×1회= -155,000

살균소독기구입  280,000원×1회= 280,000

8.당직관리 800 968 -168

1.일반수용비 800 968 -168무인경비용역료  -168,000원×1회= -168,000

9.먹는물관리 340 280 60

1.일반수용비 300 240 60정수기유지보수  60,000원×1회= 60,000

2.학생복지비 40 40 0  

10.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

11.학교운영위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 52,204 49,467 2,737

1.학교시설장비유지 52,204 49,467 2,737

1.폐기물처리 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0  

2.시설일반관리 28,282 25,545 2,737

1.기간제직원인건비 16,131 16,131 0  

2.일반수용비 11,051 8,314 2,737소규모수선비  2,737,000원×1회= 2,737,000

3.교직원복지비 500 500 0  

4.기간제직원법정부담

금
600 600 0  

3.공공요금및제세공과금 17,040 17,040 0

1.전기요금 10,200 10,200 0  

2.상하수도료 2,160 2,160 0  

3.기타공공요금 4,680 4,680 0  

4.시설관리용역료 4,243 4,243 0

1.일반수용비 4,243 4,243 0  

5.당직관리 1,936 1,936 0
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1.일반수용비 1,936 1,936 0  

6.연료비 543 543 0

1.연료비 543 543 0  

3.학교운영 협력 1,460 1,460 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 960 960 0

1.학부모회운영비 960 960 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 360 360 0  

7.학교 재무활동 734 734 0

1.예비비 734 734 0

1.예비비 734 734 0

1.예비비 734 734 0

1.예비비 734 734 0  

세출합계 374,685217,124157,561
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